หรืออาข่าในประเทศลาวก็ประสบกับปัญหาขาดแคลนที่ทำกิน นอกจากนี้ยัง เกิดปัญหา
โจรกรรม ฆาตกรรม และการทำลายทรัพย์สิน ทำให้เมื่อมาถึงประเทศไทย จึงมีลักษณะเกือบสิ้นเนื้อประดาตัว”

จากการเก็บข้อมูลของ Ayi (2019: 10) กล่าวว่า “ชุมชนหมู่บ้านอาข่าแห่งแรก เกิดขึ้นเมื่อปี ค.ศ.
1903 หรือ พ.ศ.2446 บริเวณชายแดนไทยพม่า คือ ชุมชนพญาไพรเก่า โดยอาข่ากลุ่มแรกที่เข้ามาเป็นอุโละอา
ข่า (Ulo Akha) กลุ่มตระกูลเจว่บ๊อและมาเยอะ จนกระทั่งถึงคริสต์ทศวรรษที่ 1950 มีกลุ่มโละมิอาข่า (Lomi
Akha) จากพม่าอพยพเข้ามามากขึ้น ในช่วงเวลาเดียวกันมีอาข่าจากจีนเข้ามาในประเทศไทยโดยมีชื่อเรียกว่า ผา
มิอาข่า (Phami Akha)